
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 
DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA DI N. 1 INCARICO DI ARCHEOLOGO 
PER IL SUPPORTO ALL’UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
DI MOVIMENTAZIONE ELEMENTI LAPIDEI, RIMOZIONE PAVIMENTI E SUPERFICI DEL 
LOTTO I – CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DEGLI AMBIENTI CHE AFFACCIANO SULLA VIA 
TECTA, DEL PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” – MESSA IN 
SICUREZZA, CONSERVAZIONE RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SANTUARIO DI ERCOLE 
VINCITORE A TIVOLI, AUDITORIUM E PARCHEGGIO. 
 

      CIG: ZEC396CB64  
 
 
            IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’isti-
tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizza-
zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’or-
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito 
il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 
del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 concernente Bilancio di previsione dello Stato per l'anno Finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 
 
VISTO il D.M. 428 del 29/09/2022 mediante il quale è stato approvato il Piano Strategico “Grandi Progetti beni 
culturali” che assegnava all’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este un importo complessivo di € 13.000.000,00 e che 
parte del suddetto importo pari a € 6.500.000,00 sarà destinato agli interventi per la messa in sicurezza, 
conservazione, restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore e la restante parte destinata 
all’auditorium e parcheggio;  
 
 
 
 
 

VA-VE|16/01/2023|DETERMINA 6



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

CONSIDERATO 
- che la progettazione definitiva/esecutiva del lotto I – Consolidamento e restauro ambienti via Tecta è propedeu-
tica all’avvio di tutte le ulteriori fasi progettuali previste nei quadri economici relativi al finanziamento denomi-
nato “Piano strategico “Grandi progetti culturali - Messa in sicurezza, conservazione restauro e valorizzazione 
del Santuario di Ercole Vincitore” così come trasmessi agli organi competenti; 
- dunque che con Determina 180 del 16.09.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, senza previa pubbli-
cazione del bando per l’appalto di “Messa in sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del santuario di 
ercole vincitore a Tivoli, auditorium e parcheggio, nell'ambito del piano strategico "grandi progetti culturali". - 
lotto 1 - consolidamento e restauro ambienti via Tecta” di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016; 
 - che con Determina 237 del 15.11.2022 è stato affidato il sopra descritto appalto alla Società Ducale Restauro - 
Via delle Industrie, 25/3, 30175, Venezia;. 
 
DATO ATTO 
- Che Il progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del san-
tuario di ercole vincitore a Tivoli, auditorium e parcheggio, nell'ambito del piano strategico "grandi progetti cul-
turali". - lotto 1 - consolidamento e restauro ambienti via Tecta prevede una serie di lavorazioni comprendenti 
rimozione di elementi lapidei, scavi e indagini archeologiche da eseguirsi coerentemente con le fasi previste nel 
cronoprogramma dei lavori; 
- che nonostante la lex specialis richiedeva quale criterio premiale la “messa a disposizione di un archeologo” 
prontamente riscontrato dall’aggiudicatario della commessa, che ha garantito – per l’appunto - la presenza di un 
archeologo durante alcune lavorazioni, persiste comunque in capo all’Istituto la necessità di richiedere altra idonea 
figura professionale alla luce dell’importanza delle lavorazioni e dell’intervento; 
 - che i funzionari archeologi dell’Istitituto stanno seguendo diverse attività e pertanto non sono in grado di 
garantire la loro costante presenza durante le lavorazioni; 
 - che sono stati pubblicati diversi interpelli da parte dell’Istituto per la ricerca di altri funzionari archeologi 
proveniente da altri uffici del MIC ma che tali interpelli sono rimasti privi di riscontro;  
 
CONSIDERATO PERTANTO 
-che in data  02/12/2022 l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este ha pubblicato l’avviso pubblico n. 16 per 
l’acquisizione di candidati interessati a partecipare alla selezione di un archeologo per il supporto all’ufficio 
di direzione dei lavori nell’ambito delle attività di movimentazione elementi lapidei, rimozione 
pavimenti e superfici del lotto I – Consolidamento e restauro degli ambienti che affacciano sulla Via 
Tecta, del Piano Strategico “Grandi progetti beni culturali” – Messa in sicurezza, conservazione 
restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli, auditorium e parcheggio”. 
-che in risposta al citato avviso pubblico n. 16 del 02/12/2022 sono pervenute le seguenti candidature: 
 
o Dott. Claudio La Rocca, nato a Roma il 24/06/1968. La manifestazione di interesse è stata acquisita con 

nota prot. n. 2469 del 09/12/2022. 
o Dott.ssa Mariangela Lo Zupone, nata a Bari il 22/06/1976. La manifestazione di interesse è stata acquisita 

con nota prot. n. 2483 del 12/12/2022  
o Dott. Francesco Bono, nato a Roma il 16/07/1973. La manifestazione di interesse è stata acquisita con nota 

prot. n. 2485 del 12/12/2022.  
o Dott. Giacomo Antonelli, nato a Roma il 05/03/1987. La manifestazione di interesse è stata acquisita con 

nota prot. n. 2502 del 14/12/2022.  
o Dott. Luca Bressanello, nato a Roma il 16/05/1967. La manifestazione di interesse è stata acquisita con nota 

prot. n. 2518 del 16/12/2022.  
o Dott.ssa Silvia Aglietti, nata a ROMA 22/11/1968. La manifestazione di interesse è stata acquisita con nota 

prot. n. 2525 del 19/12/2022.  



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

o Dott. Alessandro Gozzi, nato ad Roma il giorno 03/12/1989. La manifestazione di interesse è stata acquisita 
con nota prot. n. 2529 del 19/12/2022.  

o Dott. Andrea Fiasco, nato a Palestrina (RM) il 24/10/1983. La manifestazione di interesse è stata acquisita 
con nota prot. 2550 del 21/12/2022 (pervenuta con nota PEC del 20/12/2022 alle 17.32). 

- che con verbale n. 39 del 10/01/2023, alle cui motivazioni si fa espresso rimando, il RUP ha svolto una puntuale 
valutazione delle candidature pervenute e che all’esito di detta valutazione ha disposto: 
 
 Di richiedere formale offerta, da rendersi entro il termine di 7 giorni, ai sensi dell’art. 8 del predetto 

avviso pubblico, recante Svolgimento delle successive operazioni, tramite il portale MePA al se-
guente operatore: dott. Andrea Fiasco. 

  
DATO ATTO 
- che in virtù di quanto sin qui esposto è stata avviata la seguente trattativa diretta: 

1) Trattativa diretta su MEPA n. 3386139 del 09/01/2023 per il Dr. Andrea Fiasco con scadenza 16 /01/2023; 

PRESO ATTO 
- che l’offerta economica presentata nei termini di scadenza dal Dr. Andrea Fiasco è pari ad € 25.000.00  
(venticinquemilaeuro/00) oltre IVA, in coerenza con il ribasso offerto nella manifestazione di interesse pervenuta 
con nota PEC  del 20/12/2022 in risposta all’avviso pubblico n. 16 del 02/12/2022; 
- che gli importi sono congrui e convenienti per l’Amministrazione  e pertanto è intenzione dell’Ente procedere 
all’assegnazione dei due distinti incarichi in via diretta, alla luce della normativa vigente [art. 1, comma 2 lett. 
a) L. 120/20 come sostituita dal’art. 51, comma 1 lett. a) sub 2.1. L. 108/21]; 
- che il RUP Dott. Andrea Bruciati, anche in qualità di Direttore dell’Istituto ha preliminarmente verificato con 
riferimento alle disposizioni del presente atto, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse. 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 3, primo periodo L. 120/20, “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1. L. 
108/21 la prestazione professionale di archeologo per il supporto all’ufficio di direzione dei lavori nell’ambito 
delle attività di movimentazione elementi lapidei, rimozione pavimenti e superfici del lotto I – Consolidamento e 
restauro degli ambienti che affacciano sulla Via Tecta, del Piano Strategico “Grandi progetti beni culturali” – 
Messa in sicurezza, conservazione restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli, 
auditorium e parcheggio”al Dr. Andrea Fiasco, residente in Palestrina (RM) Via degli Arcioni n. 21 - P. IVA 
14722521003 per un importo pari a € 25.000.00  (venticinquemilaeuro/00) oltre IVA e accessori di legge da 
riconoscersi coerentemente con gli stati di avanzamento dei lavori relativi a lotto I – Consolidamento e restauro 
degli ambienti che affacciano sulla Via Tecta, del Piano strategico “Grandi progetti beni culturali” – Messa in 
sicurezza, conservazione restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli, auditorium e 
parcheggio (secondo le previsioni di cronoprogramma) 
 
DI STABILIRE che il RUP è il dott. Andrea Bruciati; 

DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo 2.1.4.003/2.02.03.06.001/E Progetto strategico Ercole Vincitore   



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

4 

dell’approvando bilancio 2023 di questo Istituto. 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento dell'atto ai sensi dell'art. 
6 bis L. 241/1990. 
 
 
 

                        Il Direttore 
                                                                                                                                    (dott. Andrea Bruciati) 

 

 


		2023-01-16T15:07:48+0000
	BRUCIATI ANDREA




